CENTRO DE CIENCIAS

SOCIAIS APLICADAS

Av. Comendador Norberto Marcondes, 733

Campo Mourão - Paraná - Brasil - CEP 87.303-100

CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
CCCSA / UNESPAR – CAMPUS DE CAMPO MOURÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 06 / 2024

Campo Mourão, 12 de dezembro de 2024.

O Diretor do CCSA CONVOCA os Membros do Conselho do CCSA para reunião ordinária, con-

forme data, horário, local e pauta abaixo especificados:

Data: 16/12/2024

Horário: 14h00 às 17h00

Local: Laboratório de Letras (Presencial)

PAUTA:

1) Aprovação da Ata da Reunião Anterior;

2) Promoção para Classe de professor Associado:
Prot. 23.025.767-1 – Prof. Dr. Rony Peterson da Rocha.

3) Apreciação dos Relatórios de Pesquisa:
Protocolo – 23.059.407-4: Relatório final – Prof. Marcos Schebeleski;

Protocolo – 22.946.703-4: Relatório final – Prof. Marcelo Marchine Ferreira;

Protocolo – 22.860.747-9: Relatório final – Prof. Vinícius Gonçalves Vidigal;

Protocolo – 22.945.074-3: Relatório parcial – Prof. André Ricardo Bechlin;

Protocolo - 22.906.375-8: Relatório parcial – Prof. Nabi Assad Filho;

Protocolo - 22.932.466-7: Relatório parcial – Prof. Ederaldo Luiz Beline;

4) Apreciação dos Projetos de Extensão:
Protocolo: CM202410577 – Prof.ª Eloísa Paula de Oliveira;

Protocolo: CM202410475 – Prof. João Marcos Borges Avelar;

Protocolo: CM202410684 – Prof. Rony Peterson da Rocha;

Protocolo: CM202410612 – Prof.ª Eloísa Paula de Oliveira (oratória);

Protocolo: CM202410677 – Prof. Adalberto Dias de Souza;

Protocolo: CM202410598 – Prof. Jesus Crepaldi.

5) Apreciação dos Projetos de Pesquisa:
Protocolo – 23.059.495-3 – Prof. Marcos Schebeleski;

Protocolo – 23.045.319-5 - Prof.ª Cristiane Marques Mello;

Protocolo – 23.043.579-0 - Prof. Marcelo Marchine Ferreira;

Protocolo – 22.894.013-5 - Prof. Vinícius Gonçalves Vidigal;

Protocolo – 23.082.682-0 - Prof. Pedro Costa Einloft;

Protocolo – 23.126.095-1 - Prof.ª Juliane Borchers.

6) Informes Gerais;

Ausências deverão ser justificadas antecipadamente por e-mail (centros.campomourao@unespar.edu.br).

Atenciosamente,

Prof. Adalberto Dias de Souza.
Presidente do Conselho do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA

UNESPAR - campus de Campo Mourão.

Portaria 1309/2023 – Reitoria/Unespar

CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

CCCSA / UNESPAR – CAMPUS DE CAMPO MOURÃO - ATA 06/2024

Reunião Ordinária do CCSA – Data: 16/12/2024

Página 1 de 4

Às 14h00min de 16/12/2024, reuniu-se o Conselho do Centro de Ciências Sociais Apli-1

cadas (CCCSA) em reunião realizada no Laboratório de Letras da Unespar Campus de 2

Campo Mourão, após convocação datada de 12/12/2024, a fim de deliberar sobre a se-3

guinte pauta: (1) Aprovação da Ata da Reunião Anterior; (2) Promoção para Classe 4

de professor Associado; (3) Apreciação dos Relatórios de Pesquisa; (4) Apreciação 5

dos Projetos de Extensão; (5) Apreciação dos Projetos de Pesquisa; (6) Informes 6

Gerais. Conforme evidenciado em lista de presença anexa, compareceram os seguintes 7

conselheiros: Adalberto Dias de Souza (presidente do CCCSA), Marcos Junio Ferreira de 8

Jesus, Rony Peterson da Rocha, Raquel Lage Tuma, Sérgio Luiz Maybuk, Rubya Vieira 9

de Mello Campos, Rogério Silveira Tonet e Jorge Leandro Delconte Ferreira. Justifica-10

ram a ausência os conselheiros Jesus Crepaldi e Juliana Carolina Teixeira. O presidente 11

do Conselho Adalberto Dias, iniciou a reunião agradecendo a presença de todos. Colocou 12

a pauta para apreciação e aprovação do Conselho, sendo aprovada por unanimidade pelos 13

membros presentes. Após deu início à pauta, que segue comentada item a item: (1) Apro-14

vação da Ata da Reunião Anterior: O presidente do CCSA mencionou que a ata em dis-15

cussão já fora encaminhada aos conselheiros por e-mail. Ato contínuo, o prof. Adalberto co-16

locou em apreciação a Ata 07/2024 da reunião extraordinária. Não havendo propostas 17

de adequação à ata, esta foi posta em votação, tendo sido aprovada por unanimidade pelos 18

membros do Conselho. Na sequência, o conselho deliberou sobre o item (2) Promoção 19

para Classe de professor Associado, com a seguinte solicitação para homologação: (i) 20

o professor Dr. Rony Peterson da Rocha, lotado no colegiado de Engenharia de Produção 21

Agroindustrial, solicitou pelo e-protocolo nº 23.025.767-1, promoção de classe de pro-22

fessor Adjunto para professor Associado e realizou a defesa de seu trabalho científico 23

perante banca examinadora. Após passar por este Conselho, será efetuada a publicação 24

do Edital de Homologação nº 008/2024 – CCSA. Posto em apreciação, foi homologado 25

pelo Conselho. (3) Apreciação dos Relatórios de Pesquisa. Foram apreciados os se-26

guintes relatórios sob número: (I) Protocolo n°. 23.059.407-4 – Relatório final de pesquisa 27

intitulado: “Configuração das Relações Diádicas: O Papel do Compartilhamento Bidire-28

cional de Informações”, coordenado pelo docente Marcos Schebeleski, lotado no Cole-29

giado de Administração, com período de vigência de 01/09/2021 a 31/08/2024. Posto em 30

apreciação, o relatório final foi aprovado por unanimidade pelos conselheiros. (II) Pro-31

tocolo n°. 22.946.703-4 – Relatório final de pesquisa intitulado: “Conhecimento educaci-32

onal e conhecimento profissionalmente válido: quem decide o que nos currículos de gra-33

duação em contabilidade”, coordenado pelo docente Marcelo Marchine Ferreira, lotado 34

no Colegiado de Ciências Contábeis, com período de vigência de 30/11/2020 a 35

29/11/2024. Posto em apreciação, o relatório final foi aprovado por unanimidade pelos 36

conselheiros. (III) Protocolo n°. 22.860.747-9 – Relatório final de pesquisa intitulado: 37

“Transferências Condicionadas de Renda e Indicadores Educacionais: O Impacto do Pro-38

grama Bolsa Família sobre Estudantes de Ensino Médio”, coordenado pelo docente Viní-39

cius Gonçalves Vidigal, lotado no Colegiado de Ciências Econômicas, com período de 40

vigência de 01/10/2021 a 30/09/2024. Posto em apreciação, o relatório final foi aprovado 41

por unanimidade pelos conselheiros. (IV) Protocolo n°. 22.945.074-3– Relatório parcial 42

CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

CCCSA / UNESPAR – CAMPUS DE CAMPO MOURÃO - ATA 06/2024

Reunião Ordinária do CCSA – Data: 16/12/2024

Página 2 de 4

de pesquisa intitulado: “Influência da qualidade institucional sobre a margem intensiva do 43

comércio exterior brasileiro com seus principais parceiros comerciais por intensidades 44

tecnológicas entre 2002 e 2019”, coordenado pelo docente André Ricardo Bechlin, lo-45

tado no Colegiado de Ciências Econômicas, com vigência de 12/06/2022 a 12/06/2024 e 46

com pedido de prorrogação até 12/06/2025. Posto em apreciação, o relatório parcial com 47

prorrogação foi aprovado por unanimidade pelo conselho. (V) Protocolo n°. 48

22.906.375-8 – Relatório parcial de pesquisa intitulado: “Produção e Utilização de Ami-49

noácidos a partir de Proteínas de Soja”, coordenado pelo docente Nabi Assad Filho, lo-50

tado no Colegiado de Engenharia de Produção Agroindustrial, com vigência de 51

01/09/2019 a 01/09/2021 e com pedido de prorrogação até 05/08/2024. Posto em aprecia-52

ção, o relatório parcial com prorrogação foi aprovado com a ressalva de que seja anexado 53

o parecer circunstanciado do colegiado de curso. (VI) Protocolo n°. 22.932.466-7 – 54

Relatório parcial de pesquisa intitulado: “Síntese de carvão ativado por rota hidrotérmica 55

para adsorção de contaminantes emergentes”, coordenado pelo docente Ederaldo Luiz 56

Beline, lotado no Colegiado de Engenharia de Produção Agroindustrial, com vigência de 57

01/08/2022 a 31/07/2024 com pedido de prorrogação até 31/07/2025. Posto em apreciação, 58

o relatório parcial com prorrogação foi aprovado com a ressalva de que seja anexado o 59

parecer circunstanciado do colegiado de curso. Por oportuno, o professor Adalberto 60

propôs a elaboração de um compêndio com os resultados da pesquisa, considerando que 61

vários relatórios já foram concluídos. (4) Apreciação dos Projetos de Extensão. Foram 62

apreciados os seguintes projetos: (I) Protocolo CM202410577 – Projeto de Extensão in-63

titulado: “Palestra: Explorando a Pesquisa Quantitativa: Coleta, Análise e Interpretação 64

de Dados”, coordenado pela docente Eloísa Paula de Oliveira, lotada no Colegiado de 65

Administração, com período de vigência de 28/10/2024 a 31/10/2025. Posto em aprecia-66

ção, o projeto foi aprovado por unanimidade. (II) Protocolo CM202410475 – Projeto 67

de Extensão intitulado: “Unespar nos bairros: Ações para divulgação dos cursos e ativi-68

dades oferecidas pela universidade”, coordenado pelo docente João Marcos Borges Ave-69

lar, lotado no Colegiado de Administração, com período de vigência de 31/07/2024 a 70

30/07/2026. Posto em apreciação, o projeto foi aprovado por unanimidade. (III) Proto-71

colo CM202410684 – Projeto de Extensão intitulado: “Apresentação Cultural para a Aber-72

tura da Aula Magna dos Cursos do CCSA: Teatro Musical - Cantando o Brasil”, coorde-73

nado pelo docente Rony Peterson da Rocha, lotado no Colegiado de Engenharia de Pro-74

dução Agroindustrial, com período de vigência de 09/12/2024 a 09/08/2025. Posto em 75

apreciação, o projeto foi aprovado por maioria o mérito da proposta, desde que não seja 76

necessária a utilização do PAA dos cursos do CCSA no ano de 2025, com abstenção da 77

Professora Raquel que evidenciou a necessidade de apresentar a demanda ao seu colegi-78

ado para posterior devolutiva. Ainda, foi sugerido que no título da proposta se retirada a 79

expressão “Aula Magna”. (IV) Protocolo CM202410612 – Projeto de Extensão intitu-80

lado: “Curso de oratória”, coordenado pela docente Eloísa Paula de Oliveira, lotada no 81

Colegiado de Administração, com período de vigência de 04/11/2024 a 04/12/2024. Posto 82

em apreciação, o projeto foi aprovado por unanimidade. (V) Protocolo CM202410677 83

– Projeto de Extensão intitulado: “VI SECISA - Seminário dos cursos de Ciências Sociais 84

CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

CCCSA / UNESPAR – CAMPUS DE CAMPO MOURÃO - ATA 06/2024

Reunião Ordinária do CCSA – Data: 16/12/2024

Página 3 de 4

Aplicadas da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR – Campus de Campo Mou-85

rão”, coordenado pelo docente Adalberto Dias de Souza, lotado no Colegiado de Admi-86

nistração, com período de vigência de 05/12/2024 a 30/09/2025. Posto em apreciação foi 87

acordado que evento seja realizado no formato híbrido entre os dias 01 a 03 de julho de 88

2025. O projeto foi aprovado por unanimidade. (VI) Protocolo CM202410598 – Pro-89

jeto de Extensão intitulado: “A Importância da Gestão das Finanças Pessoais para manter 90

hábitos Financeiros Saudáveis”, coordenado pelo docente Jesus Crepaldi, lotado no Co-91

legiado de Ciências Econômicas, com período de vigência de 25/10/2024 a 25/10/2025. 92

Posto em apreciação, o projeto foi aprovado por unanimidade. (5) Apreciação dos Pro-93

jetos de Pesquisa. Foram apreciados os seguintes projetos apresentados: (I) Protocolo 94

n°. 23.059.495-3 – Projeto de Pesquisa intitulado: “O efeito do compartilhamento de in-95

formações na capacidade de marketing em situação de dependência no relacionamento 96

diádico.”, coordenado pelo docente Marcos Schebeleski, lotado no Colegiado de Admi-97

nistração, com vigência de 13/11/2024 a 12/11/2028. Posto em apreciação, o projeto foi 98

aprovado sem ressalvas. (II) Protocolo n°. 23.045.319-5 – Projeto de Pesquisa intitulado: 99

“Gestão da Inovação nas Organizações: Análise Bibliométrica da Produção Científica no 100

período de 2010 a 2024”, coordenado pela docente Cristiane Marques Mello, lotada no 101

Colegiado de Administração, com vigência de 11/11/2024 a 31/07/2025. Posto em apreci-102

ação, o projeto foi aprovado sem ressalvas; (III) Protocolo n°. 23.043.579-0 – Projeto de 103

Pesquisa intitulado: “Novos caminhos na formação contábil? (Re)Configurações nos cur-104

rículos de cursos de Ciências Contábeis de universidades públicas brasileiras”, coorde-105

nado pelo docente Marcelo Marchine Ferreira, lotado no Colegiado de Ciências Con-106

tábeis, com vigência de 30/11/2024 a 29/11/2028. Posto em apreciação, o projeto foi apro-107

vado sem ressalvas. (IV) Protocolo n°. 22.894.013-5 – Projeto de Pesquisa intitulado: 108

“Impacto das Cotas Raciais e Sociais no Desempenho Acadêmico de Estudantes Univer-109

sitários no Brasil”, coordenado pelo docente Vinícius Gonçalves Vidigal, lotado no Co-110

legiado de Ciências Econômicas, com vigência de 01/10/2024 a 30/09/2028. Posto em 111

apreciação, o projeto foi aprovado sem ressalvas. (V) Protocolo n°. 23.082.682-0 – Pro-112

jeto de Pesquisa intitulado: “How power-maximizing bureaucrats and greedy politicians 113

prevent society from maximizing welfare: an agent-based model”, coordenado pelo do-114

cente Pedro Costa Einloft, lotado no Colegiado de Ciências Econômicas, com vigência 115

de 01/12/2024 a 01/12/2028. Posto em apreciação, o projeto foi aprovado sem ressalvas. 116

(VI) Protocolo n°. 23.126.095-1 – Projeto de Pesquisa intitulado: “Bem-estar Subjetivo 117

em Adolescentes: Impactos no Desempenho Escolar e Diferenças de Gênero em Perspec-118

tiva Internacional”, coordenado pela docente Juliane Borchers, lotada no Colegiado de 119

Ciências Econômicas, com vigência de 02/12/2024 a 31/12/2025. Posto em apreciação, o 120

projeto foi aprovado sem ressalvas. Por fim, os membros do conselho apreciaram o item 121

(6) Informes Gerais. O presidente do Conselho do CCSA iniciou informando: a) Indi-122

cação de membros ao CAC: A professora Larissa Mattos (NUPEM Campo Mourão) 123

solicitou o incremento de professores no Comitê Assessor Local de Campus (CAC), com 124

a inclusão de pelo menos três novos membros. Foram indicados os seguintes docentes 125

para compor os comitês: Álvaro Leonel de Oliveira Castro, Monica Aparecida Bortolotti 126

CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

CCCSA / UNESPAR – CAMPUS DE CAMPO MOURÃO - ATA 06/2024

Reunião Ordinária do CCSA – Data: 16/12/2024

Página 4 de 4

e Sérgio L. Maybuk para compor o CAC. b) Termo de Cessão de Uso e Doação de 127

Terras – Colégio Agrícola de Campo Mourão: O diretor do CCSA comentou sobre a 128

discussão referente à doação de uma área de 10 alqueires ao Colégio Agrícola de Campo 129

Mourão. O processo, enviado às coordenações de curso pelo e-protocolo nº 17.976.011-130

8, contém todas as informações pertinentes ao pedido de doação. Solicitou, ainda, que os 131

docentes de todos os colegiados analisem o pedido e se manifestem a respeito. c) Pró-132

xima reunião do Conselho do CCSA: Em consenso, a próxima reunião do Conselho do 133

CCSA será realizada no dia 13 de fevereiro de 2025, às 14 horas, de forma presencial. 134

A reunião será de extrema importância para a aprovação dos PAD’s e Planos de Ensino 135

de 2025. Esgotada a pauta da reunião, o presidente do conselho colocou a palavra livre. 136

Como não houve manifestações, agradeceu aos presentes e deu por encerrada a reu-137

nião. Nada mais havendo a registrar, eu, Meire Jacqueline Bacetto, secretária ad hoc, lavrei 138

a presente ata, que será submetida à aprovação dos membros deste Conselho na próxima 139

reunião. 140

LISTA DE PRESENÇA - Reunião Ordinária do Conselho de Centro de
Ciências Sociais Aplicadas no.06/2024

Data: 16/12/2024 - Horário: 14hOOUNESPAR

Membros Natos

2.

3.

4.

5.

6.

Adalberto Dias de Souza

Marcos Junio Ferreira de Jesus

Jorge Leandro Delconte Ferreira

Jesus Crepaldi

Rony Peterson da Rocha

Raquel Lage Tuma

Representantes Docentes

7.

9.

10.

Rogério Silveira Tonet

Sérgio Luiz Maybuk

Juliana Carolina Teixeira

Rubya Vieira de Mello Campos

Curso

Diretor do CCSA

Coordenador Administração

Coordenador C. Contábeis

Coordenador C. Econômicas

Coordenador E.P.A.

Coordenadora Turismo

Curso

Col. Administração

Col. Ciências Econômicas

Colegiado. Turismo

Colegiado E.P.A.

VinculaçãoDemais Participantes
II.

12.

13.

14.

Av. Comendador Norberto Marcondes, 733
Campo Mourão - Paraná - Brasil - CEP 87.303-100

Fone (44) 3518-1880

Assinatur

Justificou Ausência

Assinatura

Assinatura

Conselho do Centro de
Ciências Sociais Aplicadas

PARANÁ PARANÁ